§. VII

Plures sententias in vna eademque causa controuersa successiue per instantias ferri posse, nemo, nisi infans, negabit. Ita Sigenae Nassioicae prima instantia agitur coram iudicio oppidano. Secunda est das amts-collegium, tertia cancellaria iustitiae Dillenburgica, quarta est princeps ipse. Hae plures sententiae aut inter se conspirant, aut sibi aduersantur. Inde sequitur prono alueo, vt, si plures sententiae circa vnum idemque litigiosum obiectum publicantur, vel sint conformes, vel sibi contrariae.

Plures sententiae in eadem causa eodem tempore ferri possunt. Hae aut conspirant inuicem, aut non.

§. VIII

§. VIII

Quae sententiae conformes. Sententias conformes eas adpello, quae inter se amico conspirant consensu.

§. IX

Quae contrariae sententiae. Contraria, quae vox metaphysicis, itemque ICris, qui methodum caussarum seu scholam Ramificam sequuntur e. gr. MATTHAEVS WESENBEIVS, VLRICVS THOMAS LAVTERBACHIUS, et qui eos imitantur, in deliciis est, illa dicuntur, si in altero oppositorum est pugna contra alterum, ISRAËL GOTTLIEB CANZ in *adpendice de metaphysica morali cap. 14 §. 175 p. 2321*. Quem contrariorum significatum si adplicaueris sententiis sibi contrariis; tum illae emergunt, si in vna sententia est pugna contra alteram.

§. X

Requisita sententiae recententur. Vt igitur apud Romanos valeret sententia, viginti vnum attendi debuerunt requisita. Danda enim erat sententia 1) a iudice competente, *l. fin. D. de iurisdictione, tot tit. C. si a non compet. iudice;* 2) certa esse debebat et determinata, *§. 32 l. de act., l. 59 §. 2 D. de rei iud. et effectu sentent.* 3) praecisa, 4) clara et perspicua 5) pura, non sub conditione lata, quae si adiecta est, pro non scripta habetur, *l. 1 §. 5 D. quando adp.* 6) quae lata est ad normam legum, mores et consuetudines cuiuscunque loci, *pr. l. de officio iud., l. 13 C. de sentent. et interloc., Authentica iubemus.* 7) secundum acta et probata, *l. 6 §. 1 D. de offic. praef.* 8) quae conformis

EODEM TEMPORE LAVIS EX IVRE CIV. 9

mis libello, tum quod ad obiectum spectat, tum quod ad causam petendi, tum quoad actionem ab actore intentatam, l. 18 D. *communi diuid.*, l. fin. C. *de fideic. libert.*, VLTRICVS THOMAS LAVTERBACH, Camerae Imperialis quondam assessor, collegii Pandect. theor. pract. tomo 3 libro 42 tit. I §. 14 p. 263, CHRISTIANVS FRIDERICVS HARPRECHT *de necessaria sententiae ad libellum conformatione.* 9) lata sit de tota causa, l. 1 D. *de re iud. et effect. sent.*, tot. tit. C. *de sent. et interl.*, IOANNES STRAVCH *in diff. ad ius vniuersum Iustianicum priuatum*, p. 404 §. 2. 10) praecedat causae cognitio, l. 7 C. *de sent. et interl.*, 11) proferaturque a iudice sedente, *Nouella 71 cap. 1.*, v. c. IO. FRIDER. IVGLERI *iudex sedens*, 12) recitetur ex periculo siue scriptura, l. 2, 3, C. *de sent. ex peric. recit.*, 13) tempore congruo, die videlicet fasto, l. 4 C. *quomodo et quando iud. sent. prof. deb.*, 14) partibusque citatis, praesentibus, l. 47 D. *de re iud. et effect. sent.* 15) inter eos, qui litem suo nomine, vel per procuratorem sunt contestati, d. l. 47. 16) loco publico, iuri nimirum dicundo destinato, l. 59 D. *de iudiciis*, l. pen. D. *de l. et l.*, 17) recitetur ex scriptura, plenis vocibus, non notis perscripta, 18) lata esse debet sententia in lingua vernacula, adeoque ex ratione l. 48 D. *de re iud. et effect. sent.* apud nos in germanica, IOANNES IACOBVS MOSER *von dem rechte der Teutschen sprache cap. 1 §. 17.* et cap. 3 §. 1 *in den vermischten schriften über mancherley das Teutsche staatsrecht betreffende materien nr. 2 p. 389:*

B

Causae

Causæ tamen Leodienses, Stabloienses, Tridentinae hic exceptae sunt, quippe in quibus latina lingua adhibetur. In causis Basiliensium acta, gallico germanicoque idiomate coniunctim in dimidiis foliis scripta, Camerae exhibentur, FRIDERICVS GVILLIELMVS TAFINGER *instit. iurispr. Camer. sect. 4 tit. I §. 770 p. 667.* 19) dies et annus latae sententiae in illa exprimantur. 20) dies et hora publicatae sententiae illi inscribatur 21) subscripta denique esse debet a persona, ad expediendas iudicii res constituta. Adi, si placet perillustr. IO. GEORG. ESTOR *in dem 1sten teible der anfangsgründen des gemeinen und Reichsprocesses 84 titel §. 809 p. 274 et 275,* et IOANNEM VOETIVM, ICTum olim Lugduno Batauum, *comment. ad dig. tomo II libro 42 tit. I §. 18 p. 778,* et IOANNEM ORTWINVM WESTENBERG, ICTum quondam Lugduno Batauum, *in princip. iur. ciuil. secund. ord. dig. lib. 42 tit. I §. 10, et II p. 975.*

§. XI

Eruitur
sensus l. 28
D. de re
ind. et ef-
fectu sen-
tent., quae
suam debet
originem
Herennio
Modestino.

Duae contrariae sententiae eodem tempore, circa eandem rem latae, supponunt plures iudices, contrarias circa idem obiectum litigiosum sententias protulisse. Collineare huc inprimis videtur l. 28 D. *de re iudicata et effectu sent.*, quippe qua ICTus vtramque sententiam, si duo iudices dati diuersas dederunt sententias, pendere arbitratur, donec iudex competens vnam earum confirmauerit. Lex haec ex libris responsorum, a ICTo HERENNIO MODESTINO diuulgatorum, per compilatores iuris ciuilis
in

EODEM TEMPORE LAVIS EX IVRE CIV. 11

in farraginem digestorum fuit translata. Ictus hic HERENNIUS MODESTINVS in schola Vlpiani nutritus, Imperatori Augusto, Alexandro Seuero, qui ab anno, post reparatam per Christum salutem, 222 per tredecim annos ad clauos imperii Romani fedit, a consiliis fuit. Anno V. C. 990, siue anno post Christum natum 238 cum Fultone Restitutiano controuersiam inter magistros fontium et fulones, per octodecim annos agitatum, decidit. Caesarem Maximinum Iuniozem in iurisprudencia MODESTINVS instituit, teste IULIO CAPITOLINO *in vita Maximini Iunioris cap. 1*. Sub Imperatore Gordiano, qui Augustam hanc dignitatem, anno post conciliatos per natum Christum homines 235, estnatus, de iure respondit, *l. 5 C. ad exhibendum*, in qua lege anno 240 lata, ab Imperatore encomio Icti non contemnendae auctoritatis ornatur, IOANNES AVGVSTVS HELLFELD *in historia iuris Romani libro 1 cap. 8 §. 59 p. 367*, IOANNES GOTTLIEB HEINECCIUS *in historia iuris ciuilibus Romani et Germanici l. 1 cap. 4 §. 286 p. 286*.

§. XII

In lege hac, cuius modo mentionem inieci, Lex dicta duo continent capita. duo capita continentur, omni cum cura mihi perpendenda. Primum hoc esto! iudices complures diuersas dederunt sententias. Alterum vero huc redit: Quid, si diuersae a diuersis iudicibus sententiae fuerint latae, de illis sit statuendum?

B 2

§. XIII

§. XIII

Prius legis
huius caput
eruitur:
quinam
sint illi iu-
dices, qui
diuersas
sententias
tulerunt.

Quod ad primum attinet caput, in hac lege perpendendum, inuestigare me oportet, quinam sint illi, qui ex inspectione Icti MODESTINI diuersas dederunt sententias? Quum vero haec sine accurata iudiciorum, quae veteres inter Romanos viguerunt, noticia intelligi vix possit, non abs re esse mihi videtur, si nonnulla, ad legem hanc vberius illustrandam conducentia, breuibus proponam.

§. XIV

Magna o-
lim inter
magistra-
tum et iu-
dicem erat
differentia.

Magna olim apud Romanos inter magistratum et iudicem intercessit differentia. Vox *magistratus*, a magistro sic dicta, l. 57 D. de V. S. triplici sensu fumitur. Modo enim denotat illum, penes quem summa rerum est maiestas, l. 2 §. 13, 14, de O. I. Hic latus vocis *magistratus* est significatus. Mox in stricta significatione magistratus designat personam publicam, quae iurisdictioni praeesit, l. 2 C. de decur.

Vox magi-
stratus in
sensu lato
et stricto
fumitur.

§. XV

Erant hi vel
ordinarii, et
hi siue ma-
iores, siue
minores.

Hi magistratus erant vel *ordinarii*, vel *extraordinarii*; illi tum statis temporibus, tum semper in Republica Romana fuerunt. Priores vel maiores et curules nuncupabantur, vel minores et non curules. Ordinarii magistratus maiores creabantur auspiciis maioribus, centuriatis comitiis, et gaudebant iure sellae curulis: huc referebantur consules, praetores, censores, aediles curules. Minores magistratus creabantur, et in subselliis sedebant. In horum numerum referebantur aediles plebis, aediles cereales,

cereales, quaestores, tribuni plebis, triumviri capitales, triumviri nocturni, triumviri monetales, curatores viarum. Extraordinarii magistratus non omni tempore magistratum gesserunt, sed, ita ^{vel extra-} ^{ordinarii.} re cogente, extra ordinem creabantur. Tales erant dictatores, magistri equitum, praefecti urbis, interreges, tribuni militum consulari potestate fulgentes, decemviri eadem potestate gaudentes, triumviri reipublicae constituendae, praefecti annonae, triumviri coloniae deducendae, l. 2 §. 16, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 33 D. de O. l., laudatus modo WESTENBERG in princip. iuris civilis secundum ordinem digestorum l. 1 tit. II §. 16 pag. 18, PETRVS BYRMANNVS antiquitatum romanarum brevis descriptionis p. 16, et V. C. IOANNES CHRISTIANVS DE SELCHOW in elementis antiquitatum iuris Romani p. 99, 101. Sed uterque significatus ad nostrum in praesens non facit scopum.

§. XVI
 non Transio igitur ad significatum vocis magistratus strictissimum, quippe quo persona publica iuris dicendi causa constituta indigitatur, l. 2 §. 27 D. de O. l. Primus praetor creari coepit anno V. C. 389. Quum enim paulo ante plebs obtinisset, ut alter consulum esset plebeius, male insignis haec summae potestatis iactura habuit patricios; hinc omnem movebant lapidem, ut penes consules eo minus resideret potestatis. Callide igitur patricii, circumvenientes plebem, facile id consequebantur, ut redhominenti loco ex patriciis eligeretur praetor, in quem
 deinde

Sensus strictus vocis magistratus eruitur, qui proprie praetori tribuebatur.

deinde omnem, quae penes consules adhuc fuerat, transferrent iuris dicendi facultatem, vir plane egregius CAROLVS ROLLIN, cancellarius academiae Parisiensis, dans l'histoire Romaine depuis la fondation de Rome jusqu'a la bataille d'Actium sub finem T. II.

§. XVII

Error Pomponii refellitur.

Fallit igitur, falliturque POMPONIVS, quando ideo creatum fuisse praetorem l. 2 §. 27 D. de O. I. perhibet, quia consules auocarentur bellis finitimis, neque esset, qui in ciuitate ius reddere possent.

§. XVIII

Munus praetoris erat triplex.
1) Dabat.

Praecipuum horum praetorum munus constituit in facultate iuris dicendi, quod tribus vere verbis expediebatur: DO, DICO ADDICO. DABANT enim praetores actionem, exceptionem, bonorum possessionem, tutores ex lege Atilia, iudices.

§. XIX

2) Dicebat.

DICEBANT praetores, quum ob certarum causarum, aut personarum qualitatem, iudice non dato, ipsi extra ordinem cognoscebant, cognitaque causa, pronuntiabant sententiam. Dicere autem solebant hi magistratus vel pro tribunali, ex loco celsiori et illustriori, vel de plano, etiam in via, l. 4 §. 1 D. de interrogat. in iure faciendis, l. 18 D. in fine

3) Addicebat.

de quaest. ADDICEBANT praetores in cessionibus, CAROLVS SIGONIVS *Libr. I de iudiciis cap. 9 et cap. 10*, IOANNES FRIDERICVS BOECKELMANN, antecessor olim Lugduno-Batauus, *commentariorum in digesta Iustiniani l. I tit.*

14 §. 3 p. 81. Vnde factum est, ut illi dies, quibus praetor sui copiam faciebat, et tria illa verba, fari poterat, FASTI; quibus vero ius non reddebatur, NEFASTI dicerentur, per quod lux affunditur haut exigua illis OVIDII versibus, qui libro 1 *fastorum* vers. 47, 48 leguntur:

Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur,
Fastus erit, per quem lege licebat agi.

Id quod iam M. TERENTIUS VARRO *de lingua latina* libro V perscrutatus est. „Dies, inquires,
„fasti, per quos praetoribus omnia verba sine piaculo licet fari. Dies nefasti, per quos dies nefasti, fari praetorem: DO, DICO, ADDICO.